zejména pro Wolframa z Eschenbachu. O správnosti naší domněnky má nás další naše bádání přesvědčiti.

Pokud se týká Herzelojdina snu a jejího útěku do samoty po narození Parzivala, poukázal P. Hagen<sup>1)</sup> na 12. kapitolu Zjevení sv. Jana,<sup>2)</sup> které básník patrně použil; v téže kapitole našel Wolfram obraz vzpoury Luciferovy a jeho v Parz. 463, 10—12 vyjmenovaných andělů<sup>3)</sup> a v kapitole XXI. jméno svého grálského drahokamu (octavus „beryllus“), jak jsme zcela správně usoudili na základě symbolického výkladu tohoto kamene v „Nebeském Jerusalemě“.<sup>4)</sup> Není tu na blízku domněnka, hledati v Apokalypsi ještě další motivy, které by nám umožnily tajemství Wolframova grálu odhaliti?

Zdá se, že básník sám nám ukazuje stopu. Jméno a původ jeho tajuplného drahokamu dovede, jak jsme již slyšeli, uhádnouti židovský astrolog Flegetanis; ale proniknout až k samé podstatě grálu, toho nedokáže. K tomuto poznání jemu chybí klíč: der touf (Parz. 450, 18), křest.

Přijetím křtu stáváme se údy církve a dostává se nám zároveň schopnosti na jejím životě bráti aktivní účast; nebo jak to pozdější

<sup>1)</sup> P. Hagen *Der Gral*, p. 70, 71.

<sup>2)</sup> Apoc. 12, 2 sl: *Et in utero habens, clamabat parturiens, et cruciabat, ut pariat. Et visum est aliud signum in coelo: et ecce draco magnus rufus habens capita septem et cornua decem: et in capitibus diademata septem, et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum coeli, et misit eas in terram et draco stetit ante mulierem, quae erat paritura: ut cum peperisset, filium eius devoraret. Et peperit filium masculum . . . Et mulier fugit in solitudine, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta. Et factum est proelium magnum in coelo: Michael et angeli eius proeliabantur cum dracone et draco pugnabat, et angeli eius: Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in coelo. Et proiectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et satanas, qui seducit universum orbem: et proiectus est in terram, et angeli eius cum illo missi sunt . . . Et postquam vidit, quod proiectus esset in terram, persecutus est mulierem, quae peperit masculum: et datae sunt mulieri alae duae aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tamquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine. Et adiuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen, quod misit draco de ore suo. Et iratus est draco in mulierem: et abiit facere proelium cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei et habent testimonium Jesu Christi. Et stetit supra arenam maris.*